Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 1 de 2

PODER JUDICIÁRIO

 COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
FORO REGIONAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

2ª VARA CRIMINAL
_______________________________________________________

SELEÇÃO PARA ESTAGIÁRIO DE GRADUAÇÃO REMUNERADO

            SILVIO ALLAN KARDEC TORRALBO SIQUEIRA, MM. Juiz de Direito da

2ª Vara Criminal da Comarca de Almirante Tamandaré/PR, torna público a abertura de

PROCESSO SELETIVO para Contratação de estagiário em nível de graduação,

conforme as regras do presente edital.

1. Inscrições: Poderão ser realizadas diretamente na assessoria da 2ª Vara Criminal de

Almirante Tamandaré/PR, ou através do e-mail: nlpa@tjpr.jus.br no período

compreendido entre 29/03/2016, até o dia 07/04/2016 às 18h, mediante o envio de

currículo.

2. Jornada de Trabalho: O estágio terá carga horária de 6 (seis) horas diárias e 30

(trinta) horas semanais, nos termos do artigo 14 do Decreto Judiciário nº. 456/2011.

3. Remuneração: Nos termos do art. 1º do Decreto Judiciário n.º 953/2015, o valor da

bolsa-auxílio dos estagiários de graduação corresponderá a R$ 1.050,84 + auxílio-

transporte no valor de R$ 6,60 por dia de estágio.

4. Seleção: A seleção consistirá, primeiramente, de análise de currículo, de caráter

meramente eliminatório. Os candidatos selecionados farão prova escrita, objetiva e

discursiva, de caráter eliminatório e classificatório. Posteriormente, haverá entrevista

com os candidatos que obtiverem média mínima de 7 (sete) na etapa anterior.

4.1 A prova escrita será realizada no dia 08/04/2016, às 16h, e terá duração de 02

(duas) horas, no Fórum da Comarca de Almirante Tamandaré.

4.2 Conteúdo programático: Direito Constitucional, Direito Processual Penal, Direito

Penal e Lei nº 7.210/84 (Lei de Execução Penal).

5. Resultado: O resultado final será divulgado por meio de edital junto ao Fórum, no

site do Tribunal de Justiça e publicado no Diário de Justiça Eletrônico.

mailto:nlpa@tjpr.jus.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2.200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 e Resolução n.° 09/2008, do TJPR/OE

Página 2 de 2

PODER JUDICIÁRIO

 COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
FORO REGIONAL DE ALMIRANTE TAMANDARÉ

2ª VARA CRIMINAL
_______________________________________________________

6. Validade: O presente processo seletivo terá validade de 1 (um) ano.

7. Publicidade: O presente edital deverá ser divulgado no site do Tribunal de Justiça e

publicado no Diário de Justiça Eletrônico.

Almirante Tamandaré, 29 de março de 2016.

SILVIO ALLAN KARDEC TORRALBO SIQUEIRA

Juiz de Direito

		2016-03-30T15:08:55-0300
	Paraná - Brasil
	Validade Legal